Дело № 1-76/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Онгудай 07 ноября 2017 года 

Онгудайский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Мамаковой О.Д-Д., 

при секретаре Кошевой Е.С., 

с участием государственного обвинителя Кузнецова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Маматова А.Ш., 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты> на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ главного бухгалтера обязана была осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно – финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности учреждения, формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенности деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработку форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а так же обеспечивать порядок проведения инвентаризаций, контроль за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработке бухгалтерской информации и порядка документооборота, обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в учреждении и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности учреждения, его имущественном положении, доходах и расходах, а так же разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины, обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, расчетов по заработной плате, а так же отчисления средств на материальное стимулирование работников учреждения, осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам учреждения, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях учреждений, то есть, ФИО1 являлась материально – ответственным должностным лицом и выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты> 

Выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», ФИО1 формировала и отправляла реестры по начисленной заработной плате работников БУЗ РА «Онгудайская РБ» через программу 

<

данные изъяты> в Горно-Алтайское отделение № 

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай и через программу 

<

данные изъяты> в Операционный офис № 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> Республики Алтай, сразу после чего, осуществляла операции по перечислению с лицевого счета 

<

данные изъяты> №, открытого на балансовом счете Управления Федерального казначейства по Республике Алтай (далее – УФК по Республике Алтай) №, денежных средств в качестве заработной платы работникам 

<

данные изъяты> при этом в силу своего должностного положения ФИО1 подтверждая достоверность сведений при обмене информацией между 

<

данные изъяты> и УФК по Республике Алтай, была наделена правом использования собственной электронной цифровой подписи электронных документов и подписи главного врача 

<

данные изъяты> ФИО7

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в 

<

адрес>, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии № 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, занимая должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> действуя с единым умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, достоверно зная суммы, ежемесячно начисляемой и подлежащей выплате ей заработной платы, подготавливала и направляла по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай фиктивные заявки на кассовый расход на получение безналичных денежных средств в качестве заработной платы, фактически не подлежащих ей к выплате, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход о начислении ей заработной платы за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, подготовила и направила по каналам электронным связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход о начислении ей заработной платы за первую половину месяца в сумме 36 089 рублей 17 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход о начислении ей заработной платы за первую половину месяца в сумме 13 001 рублей 95 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход о начислении ей заработной платы за первую половину месяца в сумме 20000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, подготовила и направила по электронным каналам связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход о начислении ей отпускных в сумме 42 015 рублей 21 копейка.

На основании указанных заявок в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> №, открытого на балансовом счете Управления Федерального казначейства по Республике Алтай №, расположенного по ул. 

<

адрес>, на счет № банковской карты ФИО1, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, по платежным поручениям были перечислены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства: по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 089 рублей 17 копеек, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 001 рубль 95 копеек, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 42 015 рублей 21 копейка, а всего на общую сумму 141 106 рублей 33 копейки, которые ФИО1 тем самым похитила, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии № 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, занимая должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> действуя с единым умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, достоверно зная, что сумма аванса за ДД.ММ.ГГГГ составляет 30 089 рублей 17 копеек, подготовила и направила по электронным каналам связи в Отдел № УФК по Республике Алтай фиктивную заявку на кассовый расход о начислении ей заработной платы за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 36 089 рублей 17 копеек, завысив размер своей заработной платы на сумму 6000 рублей.

На основании указанной заявки ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> №, открытого на балансовом счете Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> №, расположенного по 

<

адрес>, на счет № банковской карты ФИО1, открытой в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 6 000 рублей, которые ФИО1 тем самым похитила, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1 находясь в кабинете № бухгалтерии 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, занимая должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> действуя с единым умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, достоверно зная суммы, ежемесячно начисляемой ей заработной платы, формировала и отправляла реестры по начисленной заработной плате работников 

<

данные изъяты> через программы 

<

данные изъяты> в Горно-Алтайское отделение № 

<

данные изъяты> расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай и 

<

данные изъяты> в Операционный офис № 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> Республики Алтай в которые вносила ложные сведения о завышенных суммах денежных средств, подлежащих ей к выплате, затем в кабинете бухгалтерии № 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, формировала подложные заявки на кассовый расход, в которые вносила соответствующую ранее сформированному подложному реестру сумму денежных средств и направляла их по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай, таким образом, осуществляла операции по перечислению с лицевого счета 

<

данные изъяты> №, открытого на балансовом счете Управления Федерального казначейства по Республике Алтай (далее – УФК по Республике Алтай) №, денежных средств в качестве заработной платы работникам 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, достоверно зная, что сумма ее начисленной, но не выплаченной заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, составляет 12 000 рублей, подготовила и направила по каналам электронной связи в Горно-Алтайское отделение № 

<

данные изъяты> реестр о начислении ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ завысив его на сумму 18 200 рублей 21 копейка, затем подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход в которой увеличивала сумму, подлежащую выплате работникам 

<

данные изъяты> заработной платы на 18 200 рублей 21 копейка согласно ранее сформированную реестру, завысив тем самым сумму своей заработной платы на 18 200 рублей 21 копейка. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, достоверно зная, что заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ по реестру от ДД.ММ.ГГГГ ей не начислялась, подготовила и направила по каналам электронной связи в Горно-Алтайское отделение № 

<

данные изъяты> реестр по начисленной ей заработной плате за ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем сумму в размере 18 976 рублей 28 копеек, затем подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход, в которой увеличивала сумму, подлежащую выплате работникам 

<

данные изъяты> заработной платы на 18 976 рублей 28 копеек согласно ранее сформированную реестру, завысив тем самым сумму своей заработной платы на 18 976 рублей 28 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, достоверно зная, что заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ по реестру от ДД.ММ.ГГГГ ей не начислялась, подготовила и направила по каналам электронной связи в Горно-Алтайское отделение № 

<

данные изъяты> реестр по начисленной ей заработной плате за ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем сумму в размере 30 000 рублей, затем подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход, в которой увеличивала сумму, подлежащую выплате работникам 

<

данные изъяты> заработной платы на 30 000 рублей согласно ранее сформированную реестру, завысив тем самым сумму своей заработной платы на 30 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, достоверно зная, что заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ по реестру от ДД.ММ.ГГГГ ей не начислялась, подготовила и направила по каналам электронной связи в Горно-Алтайское отделение № ПАО 

<

данные изъяты> реестр по начисленной ей заработной плате за ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем сумму в размере 58 714 рублей 81 копейка, затем подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход в которой указала сумму, подлежащую выплате работникам 

<

данные изъяты> заработной платы на 58 714 рублей 81 копейка согласно ранее сформированную реестру, завысив тем самым сумму своей заработной платы на 58 714 рублей 81 копейка.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, достоверно зная, что заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ по реестру от ДД.ММ.ГГГГ ей не начислялась, подготовила и направила по каналам электронной связи в Горно-Алтайское отделение № 

<

данные изъяты> реестр по начисленной ей заработной плате за ДД.ММ.ГГГГ указав в нем сумму в размере 25 024 рубля, затем подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход в которой увеличивала сумму, подлежащую выплате работникам 

<

данные изъяты> заработной платы на 25 024 рубля, согласно ранее сформированную реестру, завысив тем самым сумму своей заработной платы на 25 024 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время достоверно зная, что заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ по реестру от ДД.ММ.ГГГГ ей не начислялась, подготовила и направила по каналам электронной связи в Горно-Алтайское отделение № 

<

данные изъяты> реестр по начисленной ей заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ указав в нем сумму в размере 30 837 рублей 96 копеек, затем подготовила и направила по каналам электронной связи в Отдел № УФК по Республике Алтай заявку на кассовый расход в которой увеличивала сумму, подлежащую выплате работникам 

<

данные изъяты> заработной платы на 30 837 рублей 96 копеек согласно ранее сформированную реестру, завысив тем самым сумму своей заработной платы 30 837 рублей 96 копеек.

На основании указанных заявок в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

данные изъяты> №, открытого на балансовом счете УФК по Республике Алтай №, расположенного по ул. 

<

адрес>, на счет № банковской карты ФИО1, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, по платежным поручениям были перечислены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в виде завышенной заработной платы в общей сумме 181753 рублей 26 копеек, а именно: по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 200 рублей 21 копейка, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 976 рублей 28 копеек, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 58 714 рублей 81 копейка, по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 837 рублей 96 копеек, а так же на счет № банковской карты Операционного офиса № 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес> Республики Алтай по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 25 024 рубля. 

Таким образом, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай ФИО1, используя свое служебное положение, при вышеуказанных обстоятельствах похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме 328 859 рублей 59 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по ч.3 ст.160 УК РФ признала в полном объеме и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ей понятно, согласна с предъявленным обвинением.

Суд, выслушав мнение государственного обвинителя, представителя потерпевшего ФИО6 и защитника, согласившихся с заявленным ходатайством подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, выслушав подсудимую, установил, что подсудимая ФИО1 заявила данное ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем: действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении подсудимой наказания суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих подсудимой наказание суд учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Также при назначении наказания суд учитывает семейное положение подсудимой ФИО1, условие жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой, что подсудимая на профилактическом учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, подсудимая по месту жительства, работы, председателем профсоюзного комитета 

<

данные изъяты> и со стороны УУП Отделения МВД России по Онгудайскому району характеризуется положительно, также учитывает ходатайство трудового коллектива 

<

данные изъяты> о смягчении меры наказания подсудимой и то, что ФИО1 неоднократно награждалась почетными грамотами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Вопреки доводам защиты, с учетом характера, тяжести и фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и, следовательно, для прекращения уголовного дела за деятельным раскаянием, так как освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием на основании ст. 75 УК РФ возможно лишь в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, а подсудимой ФИО1 совершено тяжкое преступление.

Учитывая характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении подсудимой наказания по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями на определенный срок, так как немедленная уплата штрафа является для ФИО1 невозможной. 

При определении размера штрафа судом учитывается степень тяжести совершенного подсудимой преступления и имущественное положение подсудимой ФИО1 и ее семьи.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку выплаты данного штрафа на 10 (десять) месяцев, с выплатой штрафа по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - оставить в собственности законного владельца 

<

данные изъяты> расчетные листки на ФИО1 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи жалобы через Онгудайский районный суд Республики Алтай. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Д-Д. Мамакова